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w krajach demokracji ludowej
Przemówienie skleiło Polski do 011 
o światowej sytuacji ekonomicznej

Na ostatnim posiedzeniu Rady Gospodarczo - Społecznej 
ONZ, delegat polski dr Juliusz Suchy, zabrał glos w debacie 
nad sprawozdaniem o światowej sytuacji gospodarczej w roku 
ubiegłym. Scharakteryzował 
cych punktach:

Rok 1948 był okresem stosunko
wo skutecznej odbudowy Euro

py, a to dzięki olbrzymim postępom 
w krajach o gospodarce socjalistycz
nej, mimo stagnacji 
pitalistycznych.

1

w krajach ka-

2 Rozwój sytuacji gospodarczej w 
roku ubiegłym dowiódł sukce

sów socjalistycznego planowania i 
współpracy międzynarodowej w ZS 
RR i krajach demokracji ludowej, 
podczas gdy kraje kapitalistyczne 

1 =ROCZNICA PRZEWROTU 
w Czechosłowacji

Dnia 25 bm. minął rok od zakończenia kryzysu rządowego 
w Czechosłowacji, Kryzys wywołał a czeska partia ńąrodowo-socjali-i 
styczna, czeska partia ludowa (klerykali) i słowackie stronnictwo 
chrześcijańsko - demokratyczne, w dniu 20 lutego 1948 roku, odwołu
jąc swych ministrów w liczbie 12 z rządu. Te stronnictwa zamie
rzały przez obalenie rządu koalicyjnego, wywołać w kraju stan 
płynności politycznej i przeszkodzić w ten sposób przewidywanemu 
zwycięstwu komunistów w nadchodzących wyborach.

Zwolennicy starego porządku kapitalistycznego, bronili tym spo
sobem swych pozycji politycznych i gospodarczych. Wtedy w Cze
chosłowacji przedsiębiorstwa przemysłowe, zatrudniające do 580 ro
botników, pozostawały w rękach prywatnych, dając swym właścicie
lom około 10 miliardów koron dochodu rocznie. Prawie 70 procent 
handlu zagranicznego znajdowało się w rękach prywatnych. Wy
bory, dające w parlamencie większość komunistom, oznaczały dla 
kapitalistów utratę tych zysków. Komuniści żądali unarodowienia zakła
dów przemysłowych, zatrudniających więcej niż 50 robotników oraz 
przeprowadzenia radykalnej reformy rolnej.

Te rozbieżności wewnętrzne pogłębiła ówczesna sytuacja mię - 
dzynarodowa.

W dniach 17 j 18 lutego 1948 r. odbyła się w Pradze konferen
cja ministrów spraw’ zagranicznych: Polski, Czechosłowacji i Jugosła
wii, w sprawie niemieckiej. Konferencja ta była dowodem, że nie - 
bezpieczeństwo niemieckie jest dla narodów słowiańskich 
żywe. Wewnętrzna polityka Czechosłowacji, prowadzona po linii za
hamowania postępu socjalistycznego, co było dążeniem prawicy, spo
wodowałaby faktyczne podporządkowanie Czechosłowacji wpływom 
planu Marshalla z wszystkimi wynikającymi stąd następstwami; 
pociągnęłaby za sobą ni mniej ni więcej tylko separację od państw de
mokracji ludowych,

Uświadomione politycznie czechosłowackie masy robotnicze, do - 
strzegały następstwa takiego rozwoju wypadków.

Dnia 21 lutego 1948 r. delegacja związków zawodowych przedło
żyła ówczesnemu prezydentowi Beneszowi, memoriał w sprawie utwo
rzenia rządu z Gottwaldem, jako premierem, na czele. Centralny 
komitet partii komunistycznej wydał komunikat, stwierdzający, że 
ugrupowania prawicowe mają na celu obalenie ustroju ludowo-demo
kratycznego i przewrót na rzecz’ reakcji, Socjal-demokraci powzięli 
uchwałę o zażegnaniu kryzysu. Tegoż dnia ambasador Sianów Zjedno
czonych w Pradze, zaatakował ua konferencji prasowej czechosło
wacką partię komunistyczną.

Dnia 22 lutego 1948 r. odbył się w Pradze zjazd związków za
wodowych z udziałem 10 tysięcy delegatów. Gottwald w swym 
przemówieniu na zjeździe domagał się załatwienia kryzysu w SPO
SÓB DEMOKRATYCZNY I PARLAMENTARNY, ALE ZGODNIE 
Z WOLĄ LUDU.

Dnia 25 lutego 1948 r. Klement Gottwald, utworzył rząd, oparty 
głównie na partii komunistycznej i partii socjal - demokratycznej, 
stanowiących trzon zdemokratyzowanego Frontu Narodowego.

Postępowe oblicze Czechosłowacji zostało zachowane—pozostała ona 
W rodzinie państw demokracji ludowych, zacieśniając z nimi coraz 
bardziej swą współpracę.

on tę sytuację w 7 następu ją -

ujawniły brak rzeczywistego plano
wania j współpracy.

3 Rozwój gospodarczy obszarów 
kolonialnych i zacofanych gospo 

darczo uległ opóźnieniu na skutek 
polityki USA.

4 Zasadnicze zmiany, jakie zaszły 
w strukturze gospodarczej Euro 

py Wschodniej i wynikły stąd roz
wój sił ekonomicznych sprawiły, że 
mimo braku równowagi gospodarczej

wiecznie

Debata w parlamencie francuskim
nad deklaracją Thoreza

PARYŻ, (PAP), — W wyniku czwartkowej dyskusji w Zgromadzeniu 
Narodowym nad deklaracją Thoreza, spowodowaną interpelacją deputo
wanego MRP Scherera, złożone zostały cztery rezolucje s

SZTOKHOLM (PAP) — Po
seł komunistyczny w parlamencie 
szwedzkim Gustaw Johansson po
stawił wniosek w sprawie wypowie 
dzenia przez Szwecję układu mar- 
shallowskiego. W uzasadnieniu 
wniosku stwierdza Johansson, iż 
zamierzony a pozorny cel planu 
Marshalla, tj. podniesienie stopy 
życiowej ludności europejskiej zo
stał już zarzucony, albowiem ra
port organizacji marshallowskiej 

. sam stwierdza, iż odzyskanie przed 
i wojennej stopy życiowej ludności 

europejskiej nie jest pewne nawet 
W roku 1953. W międzyczasie roś
nie w krajach marshallowskich bez 
robocie, podczas gdy we wschod
niej Europie stopa życiowa' ludnoś 
ci stale wzrasta, a bezrobocie' jest 
czymś nieznanym. Polityka amery 
kańska wyrażająca się w planie

Uroczyste obchody rocznicy 
wydarzeń lutowych w Czechosłowacji

PRAGA (PAP) — W całej Cze
chosłowacji odbyły się w piątek u- 
roczystości związane z rocznicą pa 
tniętnych wydarzeń lutowych w 
1948 r. Wszystkie miasta i. wsie 
ozdobiono bogato flagami państwo 
wymi oraz portretami prezydenta 
Gottwalda. Równocześnie w kraju 
uczczono 20 rocznicę objęcia kie-

nistycznej. Premier zapowiedział kro
ki sądowe przeciwko wszystkim, któ 
rzy „osłabiają morale armii".

Po przemówieniu deputowanego 
MRP Teitgena, zabrał głos deputo
wany grupy republikanów postępo
wych Pierre Cot, stwierdzając, że 
w wypadku wojny, republikanie po6tę 
powi wystąpią przeciwko napastni - 
kowi. Wraz z komunistami będą po

Prezydent Bolesław Bierut
przyjął delegację przodownic pracy na wsi

25 bm. Prezydent Rzeczypospolitej 
Bolesław Bierut, przyjął w Belwe
derze 10 . osobową delegację przo
downic pracy na roli, uczestniczek 
Krajowego Zjazdu Robotnic Rolnych.

Kobiety zachęcone okazanym im 
przez Prezydenta zainteresowaniem, 
opowiadały o swoim życiu i pracy, 
o trudnościach z jakimi jeszcze się 
spotykają i o osiągnięciach.

Żegnając się z Prezydentem, ko
biety złożyły oświadczenie, w któ - 
rym czytamy;

„W imieniu 52.000 kobiet -—ro
botnic i przodownic pracy, zatrud
nionych w Państwowych Gospodar
stwach Rolnych, zorganizowanych w 
szeregach Związku Zawodowego Ro

Marshalla jest wręcz przeciwna za 
leceniom komisji gospodarczej 
ONZ dla Europy. Komisja ta bo
wiem uważała, iż dla uniezależnie
nia się Europy od pomocy amery
kańskiej w roku 1952 konieczne 
jest zwiększenie handLu między 
wschodnią i zachodnią Europą co 
najmniej 7-krotnie.

Niemniej jednak ze strony ame
rykańskiej wyszły dyrektywy boj 
korowania handlowego krajów 
Wschodniej Europy, na czym cier
pią m. in. same kraje zachodnio- 
europejskie. Najniebezpieczniejsze 
są jednak skutki polityczne planu 
Marshalla, Szwecja wciągana jest 
do tzw. paktu atlantyckiego. Mimo 
tych argumentów Johanssona, par 
lament szwedzki wniosek o wypo 
wiedzenie układu marshallowskie- 
go odrzucił.

rownictwa komunistycznej partii 
Czechosłowacji przez obecnego 
prezydenta.

Wszystkie dzienniki czechosło
wackie ukazały się w zwiększonym 
formacie, zamieszczając na czoło
wych miejscach podo-bizny prezy
denta Gottwalda oraz zdjęcia z pa 
miętnych dni lutowych 1948 r.

stronie wyzwolicieli swego kraju. 
Podkreślając niebezpieczeństwo, wy
pływające z paktu atlantyckiego, Cot 
wezwał do zrealizowania jedności 
wszystkich Francuzów w obronie po
koju.

Po antykomunistycznym przemów1# 
niu gaullisty Rene Mayera i faszysty 
Muttera, deputowany . Kriegel-Valri • 
ftiont uzasadnił rezolucję komuni - 
styczną. „Rezolucja komunistyczna 
— oświadczył on —wypowiada 6ię za 
pokojem. Nie ma siły, która by prze
szkodziła nam stanąć na czele walki 
o. pokój".

w Europie jako całości, istnieją wi
doki stabilizacji.

S Europa była przez cały rok ubieg 
ły świadkiem prób USA prze

kształcenia Niemiec Zachodnich w 
ośrodek potęgi gospodarczej impe
rializmu na tym kontynencie.

BW roku 1948 Stany Zjednoczo
ne ueiekły się do jednostronnego 

embarga na eksport do Związku Ra ■ 
dziCckiego j krajów demokracji lu-! 
dowej Był to szczytowy punkt woj
ny ekonomicznej USA z krajami o 
gospodarce socjalistycznej. 7 W świecie kapitalistycznym po

czął narastać w ciągu ubiegłego 
roku nowy kryzys gospodarczy.

Delegat polski ilustrował te wszyst 
kie tezy obfitym materiałem staty
stycznym, opiniami rzeczoznawców 
i głosami prasy światowej.

Mówiąc o stosunkowo udanej od 
budowie gospodarczej Europy w 
ub, roku, delegat polski wskazał, 
źe w krajach o gospodarce socja- 
listycznepiuk len tiyl okresem zua-cz 
nego wzrostu produkcji mimo wici 
kich zniszczeń wojennych. W 
Związku Radzieckim produkcja w 
roku 1948 przekroczyła o 46 proc, 
produkcję z roku 1940. W Polsce 
produkcja przemysłowa przekro
czyła o przeszło 30 proc, produk
cję z roku 1947.

(Dokończenie na str. 2-ej),

1) gaullistów, którzy domagali się 
wszczęcia postępowania karnego prze 
ciwko Thorezowi;

2) większości rządowej, która de . 
formując literę i ducha deklaracji se
kretarza generalnego partia komuni - 
stycznej, wyrażała rządowi zaufanie, 
domagając się jednocześnie „zastoso 
wania prawa w obronie niepodległoś
ci narodowej";

3) parlamentarnej frakcji komuni
stycznej, stwierdzającej wierność przy 
mierzu francusko - radzieckiemu i 
żądającej wypowiedzenia wszystkich 
traktatów, które wydają Francję na 
łup imperialistycznych podżegaczy 
wojennych;

4) postępowych republikanów, któ 
rzy podkreślali wierność Karcie Na
rodów Zjednoczonych i układom so
juszniczym oraz potępiali ewentualny 
udział Francji w jakiejkolwiek agre
sji. ■

386 głosami przeciwko 182 głosom 
komunistów i postępowych republi - 
kanów, pierwszeństwo w głosowaniu 
przyznano wnioskowi większości rzą
dowej. Tą samą ilością głosów Zgro 
madzenie Narodowe wniosek ten na
stępnie przyjęło.

Premier Queuille, odpowiadając na 
przemówienie Thoreza, starał się 
zbyć ogólnikami konkretne zarzuty 
sekretarza generalnego partii komu-

botników i Pracowników Rolnych 
R. P., przynosimy Ci Obywatelu Pre
zydencie, gorące pozdrowienia ze 
Zjazdu Krajowego.

W imieniu tych- kobiet zapewnia
my, źe dołożymy wszelkich starań, 
aby wykonać z nadwyżką państwowy 
plan gospodarczy w rolnictwie

Zapewniamy również, że wszystkie: 
razem, ramię w ramię, z naszymi mę
żami, braćmi, przystąpimy do współ
zawodnictwa pracy w każdym mająt
ku i w zespole i w każdej dziedzinie, 
by majątki nasze stały się wzorem 
gospodarstw socjalistycznych. gdyż 
świadome jesteśmy, że taka a nie 
inna droga prowadzi do dobrobytu 
naród polski"



lintelektualistmu/
PARYŻ (PAP) — Międzyuaro 

dowe Biuro Łączności Intelektuali 
stów w obronie pokoju wydało do 
Wszystkich organiizacyj demokra
tycznych oraz do tych wszystkich, 
którzy gotowi są bronić sprawy 
pokoju apel, w którym wyrażając 
zaniepokojenie z powodu propa
gandy wojennej szerzonej w nie
których krajach, tworzenia bloków 
militarnych i wyścigu zbrojeń, 
stwierdza m. in.:

„W wielu punktach świata pło
ną nadal- ogniska wojenne, które 
wzniecane są i podsycane na sku
tek interwencji obcych mocarstw 
oraz bezpośredniej akcji ich sił 
zbrojnych. Narody świata nie prag 
ną wojny. Nie chcą one nowych 
rzezi, nowych ruin, nowych znisz
czeń. Obowiązkiem wszystkich ucz 
ciwych ludzi — ludzi sztuki, nauki 
i literatury — obowiązkiem wszyst 
kich organizacyj demokratycznych 
jest stanąć zdecydowanie jak jeden 
mąż w obronie pokoju między na 
rodamj.

Wzywamy wszystkie organizacje 
demokratyczne, wzywamy osobi
stości i organizacje wszystkich kra 
jów, którym drogi jest pokój, wzy 
Warny związki zawodowe, związki 
kobiet, młodzieży j zrzeszenia mię 
dzyń af ód owe, organizacje chłop
skie, spółdzielcze, religijne i kułtu 
ralne, stowarzyszenia uczonych, pi 
sarzy, dziennikarzy i artystów, wzy 
wamy demokratyczne ugrupowania 
polityczne, aby stanęły w obronie 
pokoju. Z

Zwracamy się do nich wszystkich 
z apelem i prośbą o przyłączenie

się do naszej akcji, celem zwołania 
W kwietniu br. Światowego Kotigre 
su zwolenników pokoju. Zadaniem 
tego Kongresu będzie zjednoczenie 
Wszystkich aktywnych żywiołów

NOWY JORK, (PAP). — Prezes 
Kongresu Słowian Amerykańskich 
Leon Krzycki, wystosował depeszę 
do przewodniczącego senackiej ko
misji spraw zagranicznych Conally, 
żądając publicznej dyskusji na temat 
paktu atlantyckiego w celu umożli - 
wienia Kongresowi Słowian Amery - 
kańskich przedstawienia swego punk 
tu widzenia w tej sprawie. Depesza 
stwierdza, że wszystkie demokratycz 
ne organizacje, którym na sercu leży 
dobrobyt i przyszłość Stanów Zjed-

Zawody
o puchar Gordon-Bsnetta

BRUKSELA. Tegoroczne zawody 
balonowe o puchar Gordon - Benet- 
ta odbędą się we wrześniu w Bruk
seli. Do zawodów zgłoszono dotych 
czas 10 balonów z Belgii, Holandii, 
Włoch, Francji i USA.

Robotnice rolne obradują
społeczeństw wszystkich krajów 
obronie pokoju.

Mamy wielką nadzieję, mamy 
pewność, że na całym świecie zwo 
lennicy pokoju staną do apelu“.

Apel podpisali przedstawiciele 17 
krajów.

W

wczoraj 
Delega-

przo- 
wice- 
kier.

noczonych oraz świata, a wśród nich 
także Kongres Słowian Amerykan - 
skich, pragną wypowiedzieć 6ię na 
temat „tego bezprzykładnego przy • 
mierzą wojskowego, montowanego 
przez Departament Stanu".

W Warszawie rozpoczął 
obrady I Krajowy Zjazd 
tek Rad Kobiecych Zw. Zaw. Robot
ników i Prac. Rolnych z udziałem 
około 400 delegatek z całej Polski. 
Obradom przewodniczy wiceprze
wodnicząca Zarz. Gł. Zw. Zaw. Rob. 
i Prac. Rolnych Jaczakowa.

Do prezydium zjazdu poza 
downiczkami pracy zaproszono 
min. rolnictwa — Tkaczowa,
wydz. rolnego KO PZPR — Chełchow 
skiego, kier. wydz. kobiecego KC 
PZPR — Orłowską, przew. Zw. Zaw. 
Rob. i Prac. Rolnych — Centkow- 
skiego i dyr. nacz. Państwowych Go 
spodarstw Rolnych — Deskocza.

O godz. 11 zjazd wysłał, za pośred 
nictwem wybranej delegacji, pozdro 
wienia dla Prezydenta RP Bieruta od 
pięćdziesięciotysięcznej rzeszy caion-

Terror szaleje w Iraku
MOSKWA. Agencja „Tass“ dono

si z Bagdadu o nasileniu terroru ze 
strony władz przeciwko elementom 
demokratycznym. Pomimo niesłycha 
nych represji, w całym Iraku dosz
ło do licznych antyrządowych demon 
stracji. Szczególne nasilenie tych de 
monstracji zanotowano w Bagdadzie.

Policja jtacka kontynuuje masowe 
aresztowania. Do poważnych wystą
pień przeciwko obecnej probrytyj- 
skiej polityce rządu doszło w pół
nocnych rejonach kraju, zamieszka-

nych przez Kudrów, do których wy
słano regularne oddziały wojskowe. 
Rząd Iraku ogłosił dekret o przedłu
żeniu stanu wyjątkowego w kraju o 
dalsze trzy mies:ące.

kiń związku rob. rolnych i zapew
nienie wykonania z nadwyżką przez 
robotnice rolne, trzyletniego planu 
gospodarczego na swoim odcinku.

Prezydent Bierut podczas 40-mnu 
towej audiencji przyjął od robotnic 
meldunki o dotychczasowych osiąg
nięciach w pracy na roli i złożył na 
ręce delegacji pozdrowienia i życze
nia pomyślnej pracy wszystkim ro- , 
botnikom rolnym.

W pierwszym dniu obrad wygłoszo 
no referaty na temat zadań ruchu 
kobiecego w sytuacji obecnej (posłań 
ka Orłowska) i roli kobiet w Pań
stwowych Gospodarstwach Rolnych 
(Jaczakowa).

W dyskusji zabierało głos W de
legatek. Dalszy ciąg dyskusji prze
łożono na dzień następny.

Na zakończen e pierwszego dni® 
obrad zjazd wystosował depeszę do 
Prezydenta RP, Prezesa Rady Mi
nistrów, do kobiet radzieckich, w 
związku z 31 rocznicą powstania 
Armii Radzieckiej, na ręce Niny Pń 
powej oraz do przewodniczącej Świa 
towej Demokratycznej Federacji Ko. 
biet.

Budżet im. Kultury i Sztuki 
na Sejmowej Komisji Skarbowo-Budżetowej

Niepewny los rządu Fagerholma
HELSINKI (PAP). — Pod

czas środowej wieczornej dęba 
ty nad polityką rolną rząd Fa-

24 bm. pod przewodnictwem po
sła Popiela (PZPR) odbyło się po 
siedzenie Sejmowej Komisji Skat 
boiwo-Budżetoweij oraz -Planu Gos 
podarczego. Na posiedzeniu tym 
poseł Krygier (PZPR) zreferował 
preliminarz budżetowy Minister-

W spaniał® wyniki gospodarcze
w krajach demokracji ludowej

(Dokończenie ze str, 1-ej),
W Czechosłowacji produkcja pod

niosła się o 10 proc, w stosunku do 
czasów przedwojennych.'

Równocześnie zanotowano w kra 
Jach kapitalistycznych zachodniej 
Europy bądź spadek produkcji, jak 
we Włoszech i Belgii, bądź też nie
znaczny zaledwie wzrost, jak np. 
w Wielkiej Brytanii.

Następnie mówca poddał kry
tycznej analizie plan Marshalla, 
oświetlając jego polityczne kulisy 
i cele. Stany Zjednoczone — stwier 
dził delegat polski — nie tylko nie 
pomogły do przemysłowego rozwo 
ju Europy Zachodniej, ale mu prze 
szkodziły j przeszkadzają,

Z kolei delegat polski omówił do
niosłą rolę krajów Europy środko
wej i wschodniej w gospodarce eu
ropejskiej. Utworzenie Rady Wza
jemnej .Pomocy Gospodarczej ZSRR 
i krajów demokracji ludowej gwa
rantuje dalszy postęp gospodarczy 
tych obszarów.

W dalszym ciągu mówca podkreś
lił, że polityka gospodarcza USA w 
Europie zachodniej związana jest 
ściśle z jednostronną wojną gospo-

darczą USA wobec krajów wschod
nio - europejskich, której punkt kul
minacyjny przypada właśnie na rok 
ubiegły. Delegat polski przytoczył 
jaskrawe przykłady dyskryminacji 
gospodarczej, stosowanej przez USA 
wobec takich krajów jak Polska i 
Czechosłowacja, stwierdzając sprzecz 
ność tych posunięć z zasadami Na
rodów Zjednoczonych. Wyraził on 
przekonanie, że stosowanie tych prak 
tyk na dłuższą metę będzie niemoż
liwe, wobec tego, że pozostają one 
w sprzeczności z logiką ekonomicz
ną i potrzebami krajów europejs
kich.

Świat stoi obecnie — oświadczył 
dr Suchy — przed alternatywą: albo 
walka z trudnościami gospodarczymi 
za pomocą zbrojeń i agresywnych 
paktów, albo pokonywanie trudności 
gospodarczych drogą swobodnej 
współpracy gospodarczej i niezależ
nego rozwoju ekonomicznego, wolne I 
go od praktyk monopolistycznego ka 
pitału. Wybór tej drugiej drogi ozna 
czałby dla Europy współpracę wszyst 
kich jej części, ożywienie wymiany 
handlowej 
Wschodem, 
skowych i 
wej mas.

między Zachodem a 
redukcję budżetów woj- 
podniesienie stopy życio-

Rząd francuski odmówił 
z^waicia nowej umowy repatriacyjnej i Polską

Jak się dowiadujemy, rząd francu • 
ski odmówił zawarcia nowej umowy 
repatriacyjnej z Polską.

Odmowa zawarcia porozumienia w

Kronika polityczna
25 bm. Premier Józef Cyrankie

wicz przyjął w Prezydium Rady Mi 
nistrów posła RP w Szwecji mini
stra Czesława Bobrowskiego.

sprawie repatriacji robotników poi ■ 
skich z Francji jest sprzeczna z obo 
wiązującą polsko • francuską kon • 

^vencją emigracyjną z 1919 roku. Zgod 
nie z postanowieniami tej konwen - 
cji, dwie kolejne urnowy repatria ■ 
cyjne z 1947 r. i 1948 r. stanowiły 
podstawę dla powrotu robotników 
polskich z Francji w tych latach.

Wiadomość o stanowisku rządu 
francuskiego wywołała zrozumiale 
oburzenie wychodźtwa polskiego we 
Francji.

gerholma znalazł się w nie
zmiernie krytycznej sytuacji. _stwa Kultury i Sztuki na rok 1949. 
W pierwszym głosowaniu nad ' 
votum zaufania wynik — jak 
doniosło radio w Helsinkach— 
był następujący: 97 głosów ża 
rządem i 96 przeciwko rządo
wi. Wynik ten okazał się jed
nak nieścisły i ponowne obli
czenie głosów wykazało stosu 
nek 97 do 97. Wówczas zarzą 
dzono losowanie dla przechyle 
nia szali na tę lub inną stronę 
i losowanie to wypadło niepo
myślnie dla rządu. Zwolennicy 
rządu Fagerholma zgłosili vo- 
tum zaufania jeszcze raz i do
piero wtedy rząd uzyskał wy
maganą konstytucyjnie mini
malną większość zaledwie 2-ch 
głosów, gdyż drugi wniosek o 
votum zaufania uchwalono 97 
głosami przeciwko 95.

W posiedzeniu komisji i wzięli rów 
nież udział: min. kultury i sztuki 
Dybowski, wicemin. Sokorski i Gro 
sicki oraz przedstawiciele Minister 
stwa Skarbu, Biura Kontroli i Min. 
Kultury i Sztuki.

W budżecie Ministerstwa Kultu 
ry- i Sztuki wydatki na rok 1949 
preliminowane są w wysokości 4,1 
miliarda zł, zaś dochody — 63 mil. 
zł. Wzrost wydatków spowodowa
ny został m. in. rozbudową opieki 
nad instytucjami upowszechniaj ą- 
cymi kulturę, zwiększeniem kwot 
na stypendia młodzieżowe, upań
stwowieniem szeregu placówek tea
tralnych itp.

W dyskusji nad buldżetem zabra 
ło głos szereg mówców, którzy u 
stosunkowali się pozytywnie do 
budżetu i działalności Minister-

stwa, podkreślając m. in. dużą po 
prawę w gospodarce „Filimiu Pol 
skiego" oraz wysunęli (projekt u- 
chwalenia rezolucji, domagającej 
się zwrotu arrasów wawelskich.

W końcu zabrał głos min. Dy. 
bowski, zaznaczając, że obecnie 
Ministerstwo wkracza w drugi 
etap swojej pracy — w etap ofen
sywy kulturalnej. Do dodatnich po 
zycji dotychczasowej pracy Mini.' “
stetstwa należy tn. in. 260 wydaw
nictw, dotyczących twórczości na- 
szych muzyków, 15-tysięczny na
kład podręcznika śpiewu prof. Rut 
kowskiego itd. Następnie minister 
omówił szereg zagadnień z dzie
dziny szkolnictwa artystycznego, 
prac rzeźbiarskich i sztuki ludowej.

Serdeczne przyjęcie uczonych polskich
w Moskwie

MOSKWA PAP. 24 bm. delegacja 
uczonych i pedagogów polskich z 
min. oświaty drem Stanisławem Skrze 
szewskim na czele przyjęta została 
przez min. oświaty RSFRR prof. 
Wożniesienskiego, który serdecznie 
powitał gości polskich. Min. Woźnie 
sienski podkreślił nierozerwalną przy 
jaźń między obu bratnimi naroda
mi i zaznaczył, że goście polscy ko
rzystać będą z jak najszerszych moż 
liwości zaznajomienia się z osiąg
nięciami szkolnictwa w ZSRR.

Min, Skrzeszewski podziękował ser

decznie za zaproszenie uczonych poi 
skich i działaczy oświatowych i 
sfcwietdził, że dla Polski, która wstą 
piła na drogę do socjalizmu, zazna
jomienie się z doświadczeniami bu
downictwa socjalistycznego ZSRR 
posiada wyjątkowe znaczenie.

24 bm. goście polscy obecni byli 
na pokaz;e studium horeograficzne- 
go przy Teatrze Wielkim ZSRR. 
Uczennice studium wykonały szereg 
tańców, m. in. mazurki i etiudy Szo 
pena oraz tańce z baletu Czajkow
skiego.

Delegacja chłopów polskich
w Zaporożu

MOSKWA PAP. Delegacja chło
pów polskich, przebywająca obecnie 
w Zaporożu, po zwiedzeniu jednego 
z najstarszych ośrodków maszyno
wo - traktorowych w Orechowie, 
udała się do wielkich zakładów bu
dowy kombajnów ,.Komunar“, gdzie 
została serdecznie przyjęta przez in 
źynierów 1 robotników. Dyrektor za
kładów — Tierechow — zapoznał 
gości z procesem produkcji wspan a- 
łych maszyn rolniczych — kombaj
nów „Stalin:ec-6“.
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@ Pod przewodnictwem Sergiusza 
Wawiłowa odbyło się posiedzenie 
prezydium Akademii Nauk ZSRR, na 
którym omawiano zagadnienia bie
żące życia naukowego ZSRR.

@ Jak podaję agencja Telepress, 
z obozu dla internowanych w Lud- 
wigsburg (amerykańska strefa oku
pacyjna Niemiec) zwolniono b. hitle 
rowskiego gauleitera na Ukrainie — 
Siegmeyera.

Jak donosi z Peru agencja Re
utera na lotnisku Al Cuzco samolot 
pasażerski typu Douglas uległ w 
czasie startu katastrofie i zapalił sę. 
22 pasażerów zginęło w płomieniach, 

Towarzystwo przyjaciół mło
dzieży polskiej we Francji zamierza 
wysłać w bież, roku na wakacje do 
kraju 1.300 dzieci polskich.

Prokuratura budapeszteńska 
przygotowała akt oskarżenia przeciw 
ko 14 osobom, zamieszanym w afe
rę walutową Mindszenty‘egcStr. 2 „DZIENNIK LUDOWY" Nr 56

)



»Służbtt Polsce« n wieś
Sięgając pamięcią w lata przedwojenne przypominamy, jak to ty

siące synów chłopskich wegetowało po wsiach na kurczących się z po
kolenia na pokolenie działkach ojcowskich. Pamiętamy, jak młodzież 
wiejska coraz liczniejsza, coraz bardziej dusząca się na ojcowskiej 
zagrodzie, przeżywała tragedię życia bez perspektyw, bez jakiegokol 
wiek wyjścia w szerszy świat, popracę, po naukę, po awans społecz 
ńy. Gdy dzieci chłopskie próbowały znaleźć drogę wyjścia z tragedii 
ubóstwa materialnego i umysłowego, spotykały się wszędzie z wyzy
skiem i trudnościami, które przezwyciężały tylko nieliczne bogatsze 
jednostki. Rósł więc analfabetyzm, rosła nędza i zacofanie wsi

Te fatalne czasy mamy już na szczęście za sobą.

WIELE dokonano na odcinku 
wsi dzięki reformom społecz

nym przeprowadzonym przez wła
dze ludowe. Choć wiemy, że dale
ko nam jeszcze do tego stanu, jaki 
powinniśmy uzyskać w marszu ku 
pellnej sprawiedliwości społecznej 
i dobrobytowi wsi — dotychczaso
we osiągnięcia są jednak gwaran
cją, że wieś pójdzie szybko po dro
dze rozwoju, że dzięki pomocy 
Państwa Ludowego ■zmieni siwe obli 
cze.

Jedną z powyżsych form pomo
cy państwa dla wsi jest „Służba 
Polsce".

Organizacja zwraca specjalną u- 
wagę na młodzież, wiejską, stwanza 
jąc jej dogodne warunki osiągnię
cia awansu społecznego. Dziewczę
ta i chłopcy w brygadach, w ośrod 
kach specjalnych i na kursach zdo
bywają zawód i uzupełniają swe 
braki w nauce.

Powiększyły się znacznie w ub.r. 
szeregi traktorzystów, szoferów > 
mechaników- Tysiące młodych fa
chowców stanęło przy warsztatach 
pracy w ośrodkach przemysłowych. 
Synowie i córki chłopów, stano
wiący dotychczas materiał wyzysku 
dla bogaczy, stali się pełnowarto
ściowymi obywatelami, pracując dla 
swojej korzyści i korzyści całego 
kraju.

Mijc rok od. czasu, kiedy w dlniu 
25 lutego 1948 roku, Sejm R.P. po
wołał do życia „Słuiabę Polsce". 
Młodzież w szeregach „SP“ w o-

Wzrasta zdolność
przeładunkowa portów

Polskie porty węglowe stale pod
noszą swoją zdolność przeładunko
wą. Zawdzięczać to należy zwiększo
nej wydajności pracy trymerów, na
leżytej organizacji wysyłki węgla z 
kopalń i wzmożonej sprawności trans 
portu kolejowego. Luty stał się mie 
siąccin rekordowym, w którym co 
dzień niemal przekraczane są normy 
wydajności, W ciągu 11 dni lutego 
robotnicy portowi załadowywali śred 
nio po 40 tys. ton węgla wobec 38 
tysięcy ton przeładowywanych w po 
przednich m-cach. Dnia 15 lutego 
ustalono rekord przeładunku dzien
nego w wys. 48.778 ton, jednak już 
18 lutego i ten rekord został pobity 
wynikiem 53.046,5 tony. W dniu tym 
w porcie gdańskim przeładowano po 
nad 21 tys. ton, w Gdyni ponad 15 
tys., w Szczecinie prawie 13 tys., w 
Ustce około 2 tys., w Darłowie po
nad. 1.100 i w Kołobrzegu 495 ton.

(N.Ch.J. 

65 tysięcy ton otrąb specjalnych „6“
Wszystkie gminne spółdzielnie, 

które przystąpiły już do akcji sku
pu trzody chlewnej, otrzymują obec
nie transporty wysokowartościowych 
żytnich otrąb, tzw. otrąb specjal
nych ,-H“. Ogółem w całym kraju 
gminne spółdzielnie rozprowadzą jesz 
cze w lutym wśród hodowców 65 
tys. ton tych otrąb.

Z ilości tej na woj. poznańskie wy 
znaczono 9 tys. ton, na województwa 
pomorskie i łódzkie po 6.500 ton, 
warszawskie — 6 tys. ton, rzeszow
skie, kieleckie, lubelskie i krakow
skie — po 5 tys. ton itd.

Dalsze poważne partie otrąb spec
jalnych' ,.H“ dostarczane będą gmin 
nym spółdzielniom w marcu i ewen-

tualnie w następnych miesiącach.
Cena otrąb ustalona została na 

1.800 zł za 100 kg i w żadnym wy
padku nie może być przekraczana. 
Otręby te, odznaczające się cenną 
dla hodowli trzody chiewnej — wy
soką zawartością białka — opłacają 
się hodowcom znacznie lepiej, niż 
prymitywne śrutowanie żyta. W cią
gu bm. gminne spółdzielnie rozpro
wadzą, poza otrębami specjalnymi 
„H“, 4.470 ton makuchów oraz kil
kanaście tysięcy ton zwykłych otrąb 
żytn ch, pszennych i jęczmiennych. 
Ogółem, w pierwszym miesiącu, akcji 
skupu ; kontraktowania trzody chlew 
nej wieś otrzyma, po urzędowych 
cenach z górą PO tys. ton otrąb.

kresie jednego roku istnienia or
ganizacji, uzyskała poważne osiąg
nięcia na odcinku życia gospodar
czego, kulturalnego i oświatowego 
wsi.

Wybudowane i wyremontowane 
świetlice, domy ludowe, dziesiątki 
budynków szkolnych — to nowe o- 
środki krzewienia kultury i oświa
ty wśród szerokich mas. Tysiące 
analfabetów zdobyło umiejętność 
czytania i pisania na kursach dla 
nii ep iśmienJn ych, orgaaizo w anych 
przez terenowe Ko.me.ndy „SP".

Dzięki ofiarnej pracy junaków 
zradiofoniizowano 34 wsie, w 36-ci.u 
zaś zabłysły światła elektryczne. 
Setki chat wiejskich poznały dobro 
dziejstwa nowoazenej techniki.

Pracując razem w różnych punk 
tach Polski, młodzież wsi i miast 
poznała kraj i ludzi, wymieniła 
między sobą zdobyte wiadomości. 
Wspólna nauka i praca rozszerzyły 
ich widnokręgi umysłowe, zatarły 
między nimi dotychczasowe, s z tucz 
nie podtrzymywane przez wrogów 
różnice. Zacieśniaj ący się sojusz wsi 
i miasta, znalazł tu wyraz w real
nej pracy i wzajemnej pomocy. 
Osuszenie tysięcy ha ziemi ornej 
(16 tys. ha na Żuławach i 3 tys. 
ha „mady nadodnzańskiej“), to ty
siące ton zboża, to zewnętrzny wy
raz jego sojuszu.

Budowa wałów ochronnych nad 
Wisłą i Wartą — wyklucza możli
wości dalszych zalewów upraw
nych pól i zapewnia miejscowej lud 
ności całkowite bezpieczeństwo o- 
raiz ochrania jej dobytek.

Poważną pomoc dała młodzież 
„SP" dla ludności wiejskiej w cza
sie żniw. Specjalne kompanie 
żniwne zżęły zboże z 25.335 ha, 
wymłóiciły 3.548 cetnarów ziarna. 
Obsiały około 1.000 ha ziemi or
nej. Akcją pomocy zostali objęci 
przede wszystkim chłopi biedni poz 
bawieni sprzęźaju oraz wdowy po 
poległych wojskowych.

Szczególnie ważną rolę na od
cinku zacieśnienia przyjaźni między 
wsią i miastem, odegrały żeńskie 
Obozy Pracy Społecznej. Rozwija
jąc w stosunkowo krótkim okresie 
czasu swą pożyteczną działalność, 
junaczki „SP" zyskały wśród lud
ności wiejskiej uznanie i głęboką 
sympatię. Specjalną opieką otoczo
no biednych mieszkańców wsi, po
magając im w pracach gospodar
skich, udzielając im pomocy sani
tarnej. Dziewczęta organizowały 
Koła Gospodyń Wiejskich, nowe 
Koła ZMP i uaktywniały pracę już 
istniejących ośrodków młodzieżo
wych .

Wieczornice świetlicowe zapozna 
wały mieszkańców z aktualnymi 
wydarzeniami w kraju i na świecie. 
ROK 1949 — będzie rokiem dal 

szej walki młodzieży „Służba 
Polsce" o przedterminowe wykona 
nie planu trzyletniego, o stworze
nie podstaw realizacji wielkiego 
planu sześcioletniego, który zmie
ni oblicze wsi i miast, uczyni z Pol 
ski kraj przodujący a młodzieży 
wiejskiej stworzy nowe, olbrzymie 
możliwości nauki, awansu i lepsze
go, 'kulturalnego życia.

120-tysięczna armia młodych o- 
bywateli w brygadach, setki tysięcy 
junaków i junaczek w ramach trzy 
dniówek weźmie udział w pracy 
nad podniesieniem kultury i dobro 
bytu mas ludowych. Pierwsza żeń 

a/ iyęada „SP“ włączy dalsze tize 
size dziewcząt do wielkiego dzieła 
pracy i nauki dla kraju i siebie. 
Żeńskie Obozy Społeczne pomno
żą kilkakrotnie dorobek swych po
przedniczek z roku ubiegłego.

Wychowanie fizyczne i sport sta
nie się udziałem dalszych setek ty
sięcy młodzieży. Wzrośnie tężyzna 
fizyczna młodego pokolenia, a z 
tym nasza gotowość obrony zdo
byczy ludu. pracy.

Na ■nowych kursach chłopcy i 
dziewczęta ze wsi podniosą poziom 
Swego uświadomienia obywatelskie 
go. Rozwinięte zostaną piękne tra
dycje współzawodlnictwa zapocząt
kowane w brygadach i hufcach. 
Plan trzyletni na O'dcinku „SP“ — 
zostanie przez młodzież tej orga
nizacji — wykonany.

R. KOSIŃSKI

Państwowe gospodarstwa Rolne

i robotników sezonowych, 
zapotrzebowanie to wynosi 
30.000 robotników. Więk- 
nich skierowana będzie na

Zbliżająca się wiosenna akcja 
siewna zwiększa w bardzo dużym 
stopniu zapotrzebowanie na siły ro
bocze w majątkach PGR.

Wzorem lat ubiegłych PGR rozpo 
częły 25 bm, wielką Wiosenną akcję 
Werbunkową ordynariuszy, rzemieśl
ników
Ogółem 
przeszło 
szość z
Ziemie Zachodnie, część jednak do
stanie zatrudnienie w nowoiprzeję- 
tych majątkach państwowych woje
wództw lubelskiego i rzeszowskiego. 
Akcję werbunkową prowadzi Mini
sterstwo Pracy i Opieki Społecznej 
za pośrednictwem terenowych urzę
dów Zatrudnienia, w ścisłej współ
pracy ze Zw. Zaw. Robotników i Pra 
cowników Rolnych i jednostkami. ad 
ministraćyjnymi PGR, które wyde
legowały przedstawicieli do Urzę
dów Zatrudnienia. W okręgach: 
Giżycko, Olsztyn, Gdańsk, Koszalin, 
Szczecin, Poznań j Ziemia Lubuska, 
Wrocław i Legnica, Powstają spec
jalne Delegatury Urzędów Zatrudn. 
do spraw werbunku robotników rol
nych. Zadaniem ich będzie zbiera
nie zapotrzebowań, przejmowanie ro 
botników i rozprowadzenie ich do 
poszczególnych majątków państwo
wych. Organizuje się przy nich punk 
ty etapowe, posiadające pomieszcze
nia noclegowe i kuchnie. ■

W celu usprawnienia akcji werbun 
kowej ustalono następujące bezpo-

We wszystkich miastach powia
towych woj. rzeszowskiego odbywały 
się w ostatnich dniach konferencje 
gospodarcze komisji międzypartyj
nych, na których omawiano sprawy 
podniesienia hodowli, usprawnienia 
skupu oraz kontraktowania trzody 
chlewnej. W toku obrad wiele po
wiatów przystąpiło do współzawod-

Pogłowie trzody chlewnej w Rzeszowskiem
wzrośnie do 280 tysięcy sztuk

Zmiana systemu gospodarki leśnej

Charak- 
dnio-

Przemiany w gospodarce leśnej, są 
wyrazem woli leśników, ratowania 
przed zagładą olbrzymiego bogactwa 
naturalnego, jakim są lasy, 
ter tych przemian obrazuje 3 - 
wa konferencja z udziałem przedsta
wicieli Min. Leśnictwa, Dyrekcji La
sów Państwowych oraz Instytutu Ba
dawczego Leśnictwa ś wybitnych 
uczonych.

Minister B. Podedworny, podkreś
lił doniosłość nowej ery w historii 
leśnictwa polskiego. Referaty na
świetliły przebudowę gospodarki leś 
nej, zwłaszcza kwestię samosiewne - 
go odnowienia, które zastąpi w przy
szłości stosowane dotychczas szablo
nowe, kosztowne zalesianie sztuczne 
na otwartych powierzchniach.

■Wicemin. Borowy, zobrazował skut 
ki dotychczasowych zgubnych metod 
gospodarczych.

Stwierdził on. również, źe w Pol - 
sce mamy ok. 2,5 mil. ha nieproduk
tywnej powierzchni, z czego 400 tys. 
ha stanowią zręby wojenne. Reszta 
jest wynikiem trwającej od półtora 
wieku kapitalistycznej gospodarki, 
opartej na stosowaniu zrębów zupeł
nych. Zręby te zasługują całkowicie 
na miano dewastacyjnych, przyniosły 
bowiem skurczenie produkcyjnej po ■ 
wierzchni leśnej z 5 mil. do 4 mil. ha. 
Ponadto zredukowały one skład na
szych lasów, zastępując cenne gatunki 
liściaste iglastymi, których mamy 
obecnie aż 88 proc. Metody zrębów 
zupełnych przyczyniły się również do 
zmniejszenia zapasu masy drzewnej, 
który ocenia się w starszych kia - 
sach wieku na ok. 180 m8 na i ha, 
zamiast ok, 340 m3/ha oraz do zmniej 
szenia przyrostu, który wynosi 1.8 do 
2 ms/ha, zamiast ok. 4 m3/ha. Bio • 

Okręgu
Urzędy

Bydgosz-

Okręgu 
Urzędy 
i Poz-

Okręgu

średnie powiązanie poszczególnych 
terenów, odbierających robotników 
z terenami, posiadającymi nadwyżki 
sił roboczych.

a) robotników na teren
PGR Szczecin dostarczają 
Zatrudnienia w Radomiu 1 i 
czy;

b) robotników na teren
PGR Koszalin dostarczają 
Zatrudnienia w Rzeszowie 
naniu;

' c) robotników na teren
Olsztyn dostarczają UZ w Lublinie 
i Warszawie;

d) robotników na teren Okręgu Gi 
życko dostarczają UZ w Białymsto
ku i Lublinie.

e) robotników na teren Okręgu 
Wrocław dostarcza UZ w Łodzi;

f) robotników na teren Okręgu 
Legnica dostarcza UZ w Krakowie;

g) robotników na teren Okręgu 
Gdańsk dostarcza UZ w Bydgoszczy;

h) robotników na teren Okręgu 
Ziemi Lubuskiej dostarcza UZ w Poz 
naniu.

Przy werbunku uwzględniane bę
dą indywidualne życzenia 
ków.

Robotnicy zaangażowani
wać będą bezpłatne bilety 
na dojazd do miejsca pracy.

Zaznacza się. że w myśl opraco
wanej obecnie nowej umowy zbio
rowej dla robotników i pracowni- 

robotni-

otrzymy
kolejowe

nictwa hodowli bydła, trzody chlew 
nej oraz przedterminowego wykona
nia akcji ,,H“. W najbliższym czasie 
na terenie woj. rzeszowskiego bę
dzie zakontraktowanych 38 tys. 
sztuk tucznika. Do końca br. ilość 
pogłowia trzody chlewnej w tym 
województwie dojdzie do 280 tysię 
cy sztuk. 

rąc pod uwagę liczne klęski pożarów 
i szkodliwych owadów, możemy 
stwierdzić, że byliśmy o krok od prze 
paści. Przy dalszym stosowaniu zrę 
bów zupełnych i dotychczasowych 
sposobów ustalania rozmiarów użytko 
wania lasu, wycięlibyśmy w okresie 35 
lat wszystkie drzewostany, starsze niż 
60 - letnie. Po upływie 35 lat, naj
starsze drzewostany liczyłyby wo
bec tego najwyżej lat 95, Obecnie 
dysponujemy jeszcze ok. 400 tys. ha 
drzewostanów 100 . letnich i 6tar - 
szych, które w nowej gospodarce nie 
mogą zniknąć całkowicie.

Te przyczyny, stały się powodem 
uderzenia na alarm przez leśników i 
zdecydowania się na przekreślenie 
starych, skostniałych form kapitali • 
stycznej gospodarki i wkroczenia na 
drogę postępu, który oceniła dodat
nio nauka leśnictwa w kraju i za 
granicą.

Odtąd użytkowanie la6u nie będzie 
miało charakteru dewastacyjnego, 
lecz przyczyni się do podniesienia 
przyrostu masy drzewnej, wartości 
produkcyjnej siedliska oraz stanu 
zdrowotnego lasu.

Przebudowa ta pozwoli osiągnąć 
znaczną oszczędność kosztów zalesie 
nia przy wydatnym zwiększeniu po
wierzchni zalesianej.

Równolegle następować będzie ra
cjonalniejsze użytkowani® drewna, 
przez zwiększenie procentowego u*  
działu drewna użytkowego w ogólnej 
pozyskiwanej masie surowca oraz 
upowszechnienie hodowli gatunków 
szybkorosnących, a zwłaszcza topoli, 
których drewno znajduje szerokie za 
stosowanie w różnych dziedzinach 
przemysłu.

ków Państwowych Gospodarstw Hol 
nych warunki pracy będą w porów
naniu z rokiem ubiegłym o wiele 
lepsze.

Ordynariuszom wyjeżdżającym d® 
pracy na stałe z rodzinami przewidn 
je się udzielanie pożyczek na zagos- 
podarowanie, Urzędy Zatrudnienia 
udzielają zainteresowanym szczegół® 
wych informacji o miejscach i wa
runkach pracy.

Na zebraniu załóg marynar
skich z taboru rzecznego Państwo
wej Żeglugi na Odrze, na wniosek 
marynarza Franciszka Zagrodzkie- 
go, powzięto jednomyślnie uchwałą 
rozpoczęcia współzawodnictwa.

W związku z tym dokonano wyto® 
ru Komitetu, który opracuje ramo
wy plan, ustalający warunki współ
zawodnictwa między poszczególnymi 
załogami barek i holowników.

Kuratorium Okręgu Szkolnego 
Krakowskiego przygotowuje już 
akcję wczasów dla dzieci i młodzie
ży. W roku bież, akcją tą będzie 
objętych ponad 100.000 dzieci j mło
dzieży woj. krakowskiego. ,

W roku 1948 na koloniach, obo
zach, półkoloniach i w dziecińcach, 
urządzanych przez szkoły, zakłady 
pracy oraz ZMP i ZHP było 83.058 
dzieci. Na terenie woj. krakowskie
go było czynnych 1.250 punktów 
wczasowych.

Koszt, całej akcji wczasów w woj. 
krakowskim w roku ub. wyniósł 
złotych 312.439.847.

Ul 34 gromady chłopskie woj. gdań 
skiego przodujące w spłacie podatku 
gruntowego otrzymały premie w 
wys. ponad 7 milionów 500 tys. zł. Z 
tego ok. 3 miliony na elektryfi
kację. Ostatnio we ws . Chw.aszvnft 
powiatu morskiego odbyła się uro 
czystość zapalenia pierwszych ża 
rowek elektrycznych i uruchomienia 
młyna o napędzie elektrycznym.
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Szczepienie świń przeciw różycy
Obowiązki i uprawnienia hodowcy

Świetlice uczą i wychowują
fiote/ecfo

Z nastaniem wiosny naieży oczekiwać wzmożenia się wszelkiego rodza
ju chorób zwierzęcych, szczególnie różycy, z powodu której świnie, po
zostawione bez należytej opieki weterynaryjnej masowo giną.

Aby uchronić rolników od wysokich strat, musimy przystąpić do kon
sekwentnej i intensywnej walki z różycą.

Najskuteczniejszym i jedynym środkiem walki są szczepienia ochron
ne, dokonane osłabioną kulturą różycową. Szczepienia takie przeprowa
dzane będą wczesną wiosną w całym województwie j. obejmą wszystkie 
świnie powyżej 8 tygodni. Tylko przez powszechne szczepienia ochronne 
możemy skutecznie zwalczyć tę groźną zarazę.

Celem uniknięcia strat, jakie mogą, 
powstać wskutek szczepień, świnie 
zostaną równocześnie ubezp.eczone. 
Świnie szczepione przez lekarza we
terynarii i ubezp.eczone, zostaną bez 
płatnie poznaczone na prawym uchu. 
W ten sposób umożliwi się kontrolę, 
czy świnie, które zachorują na ró- 
życę, były szczepione, i czy wszystkie 
świnie rzeczyw.ście poddano szcze
pieniu.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych odpowiadać będzie za 
szkody, które powstaną przez upa
dek świń w okresie 3 miesięcy od 
zaszczepienia, z powodu zachorowa
nia na różycę . Ubezp eczeniem ob
jęte są również wszelkie szkody, ja
kie powstaną w czasie szczepienia u- 
bezpieczonych świń, jeżeli na skutek 
ich świnie padną lub trzeba je bę
dzie z konieczności dobić.

Składka na ubezpieczenie wynosi: 
za świnię do — 40 kg | wagi zł 100, a 
za śwnie powyżej 40 kg wagi zł 
150. Składkę pobiera się w całości 
równocześnie z opłatą za szczepienie. 
Jeżeli jednak w danej gromadzie zo
stanie ubezpieczonych mniej, aniżeli 
50 proc, świń zaszczepionych, skład
ka za ubezpieczenie będzie wynosić 
ził 150, przy wadze do 40 kg, a zł

Brawo mieszkańcy Raszkowa!
(Kocz) Onegdaj odbyło się w Ro- 

szkowie (pow. Rawicz) miesięczne ze 
branie Koła Gromadzkiego ZSCh,

Na porządku obrad znajdowała się. 
sprawa zakupienia wozu krytego do 
przewożenia dzieci do szkoły zbior
czej w Miejskiej Górce, odległej o 
5,4 km.

Szkoła tutejsza odsyła dzieci Kas 
5 — 6, w liczbie 16 do Górki. W o- 
kresie zimowym dzieci te dowozi się 
na zwykłych wozach roboczych.

Gromada zobowiązała się zebrać 
24.000 zł w drodze dobrowolnego o- 
podatkowania się, jeżeli Gmina M.

Co warto zobaczyć
w Poznaniu?
TEATRY
TEATR WIELKI —• Goplana, godz. 
19.00.
PAŃSTWOWY TEATR POLSKI - 
„Major Barbara", godz. 19.00. 
TEATR NOWY - „Ożenek", godz 
19.00
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA - 
„Jadzia wdowa", godz. 2000.
TEATR AKTORA I LALKI - 
,Dzieci pana majstra”, godz. 19.00.

KINA
APOLLO — „Skarb", godz. 12, 14, 

„ 16, 18. 20.00, w niedzielę od godz
1200
BAŁTYK - „Skarb", godz 13 00, 15, 
17, 19, 21.00, w niedzielę od godz 
11.00.
MUZA — „Dwaj Panowie F", godz. 
16.00, 18, 20.00, w niedzielę od godz. 
14.00
RIALTO — „Siostra lokaja", godz. 
14.00, 16, 18, 20.00, w. niedzielę od 
godz 12.00.
WARTA — „Kulisy Wielkiej Rewii" 
godz 15.30 18 20 30 w niedz;elę od 
godz 13 00
WARTA —- „Program Aktualności 
ar 7” godz 10.00. 11. 12. 13. 14 00
w niedzielę od godz. 10.00, 11, 12 00 

200, przy wadze powyżej 40 kg od 
szt. Okres ubezp eczenia wynosi 3 
miesiące.

O każdym wypadku choroby świń 
ubezpieczający jest obowiązany w 
okresie ubezp.eczenia zawiadom.ć 
niezwłocznie lekarza weterynarii. 
Wysokość odszkodowań, a będzie u- 
stalońa według wagi i miejscowej ce 
ny żywca w dniu zaistnienia szkody 
przy potrąceniu: w przypadkach pad 
nięcia wartości padliny, w przypad
kach dobicia z kon eczności, równo
wartości uzyskanej ze spieniężenia 
mięsa.

Z tak uzyskanej kwoty potrąca się 
20 proc, na ryzyko własne ubezpie
czającego. Cena 1 kg żywca nie mo 
że przekroczyć zł 220. Odszkodowa
nie płatne jest w ciągu 2 tygodni od 
chwili przeprowadzenia likwidacji 
szkody.

Do ubezpieczenia przyjmuje się 
tylko świnie zdrowe i nie pochodzą
ce z zagród zapowietrzonych. Je
żeli ubezpieczający nie zawiadomi 
niezwłocznie powiatowego lekarza 
weterynarii i sołtysa gromady o cho
robie ubezpieczonej i szczepionej świ 
ni, to ZUW wolny jest od obowiąz
ku świadczenia za powstałe szkody.

Do wiadomości rolników podaje-

Górka, która jest zobowiązana świad 
czyć na rzecz szkoły, podejmie ini
cjatywę kupna odpowiedniego wozu. 

500-tomowa biblioteka
Miasto Kórnik prowadzi bardzo oszczędną, lecz mimo to racjonal

ną gospodarkę.
Znajduje się ono na jednym z pierwszych miejsc w kraju pod 

względem odbudowy i celowego użycia inwestycji. Jest ©nu zele
ktryfikowane, zradiofonizowane, ma własną gazownię, rzeźnię i przed
siębiorstw© przewozowe. Ulice są czyste, wybrukowane i wysadzone 
drzewami. Jest tam i szkoła jedenastoletnia, bardzo dobrze wypo
sażona. W blibliotece kórnickiej znajdują się 1.684 książki.

Rada Państwa przyznała Kórnikowi w nagrodę za tak wzorową 
gospodarkę bibliotekę, liczącą 500 książek.

Miasto Kórnik zasłużyło na takie wyróżnienie!

my, że władze weterynaryjne będą 
czuwać nad tym, by lekarze wetery- 
nar.i dokonywując szczepień ochron
nych, używali do szczepień odpo
wiedniej szczepionki. Kontrola ta 
jest udostępniona również właścicie
lowi świń szczepionych. Poza tym 
igły do szczep enia muszą być po 
każdorazowym użyciu wyjaławiane 
przez gotowanie.

B. Górajski

W szybkim tempie postępuje
budowa nowego dworca w Poznaniu

(CH) Już od dłuższego czasu, po
dróżni, przejeżdżający przez Poznań 
obserwują dworzec, zawalony 6toeami 
cegły, płytami posadzkowymi, worka
mi z cementem, drzewem, żelaznymi 
belkami i materiałem budulcowym.

To rozpoczęto prace nad budową 
nowego dworca. Przy budowie pracu
je obecnie 180 robotników na 3 zmia 
ny, tak, że praca wre zarówno w 
dzień, jak i w nocy.

Przy budowie nowego dworca za
stosuje się szereg inowacji. Do takich 
będą należały urządzenia cieplne. U- 
rządzenia te ochronią od przeciągów. 
Pomyślano również o bagażowych po
znańskich, którzy zamiast w wózkach 
bagażowych na peronach, będą prze
wozić bagaż wagonikami linowymi po 
nad peronami. Sprawa bezpieczeńst
wa dworca na wypadek pożaru zosta
ła również uwzględniona w planach 
budowy. Na dworcu w Poznaniu zasto 
sowano termostaty, tj. automatyczne 
urządzenia alarmowe. Rola ich pole
ga na tym, że gdy w jakimś budynku 
temperatura dojdzie do 80 stopni C., 
aparat sam alarmuje straż kolejową i 
Miejską Straż Pożarną.

Rozwiązano również problem mło
dzieży szkolnej, dojeżdżającej do u- 
czelni poznańskich. Młodzież ta spę
dza nieraz długie godziny na dworcu,

(j.a.) W tych dniach otwarto w 
pow. guhińskim (Ziemia Luibuska) 
23 z rzędu świetlicę ZSCh. Mieści 
się ona w gmachu Zarządu Pow. 
ZSCh w Gubinie, który oddał na 
ten cel dużą salę.

Otwarcia dokonał przewodniczą 
cy PRN, A. Domań

Pinzemówienia prezesa ZSCh, F. 
Felka i poszczególnych delegatów 
dowiodły, że społeczeństwo .polskie 
na rubieżach zachodnich doskonale 
zdaje sobie sprawę z roli świetlic,

a nie może czasu tego poświęcić na 
naukę ze względu na brak miejsca.
w nowowybudowanym dworcu znaj
dzie ona wygodne pomieszczenia na 
naulkę czy zabawę w dużej, specjalnie 
dla tli ej urządzonej świetlicy.

Zebranie sekcji nauczycielskiej SL
w Mog lnie

(tu) 19 bm. odbyło się miesięczne 
zebranie Sekcji Nauczycielskiej SL 
w Mogilnie. Zebraniu przewodniczył 
mgr Pawlak, prezes Sekcji Neucz. SL 
W przemówieniu podkreślił rolę 
nauczycielstwa w ideowej pracy SL, 
szczególnie ńa wsi oraz nadzieje, ja
kie pokłada Stronnictwo w jego pra-
cy.

Woef Wartą
(sz) Muzeum Prehistoryczne w Po

znaniu zorganizowało Wystawę Ob
jazdową pod nazwą „Wielkopolska 
w czasach przedhistorycznych”. Wy
stawa urządzona jest w Gorzowie od 
22 bm. do 1 marca br. w sali. Teatru 
Miejskiego, otwarta od godz. 8 — 18. 
Wstęp 20 zł.

(sz) Do końca bieżącego miesiąca 
należy uiścić zaliczkę na podatek 
gruntowy za rok 1949. Według da
nych biura Wojewódzkiego Pełno
mocnika Rządowego do spraw po
datku gruntowego dotychczasowe 
wpływy są niewystarczające. Dlate
go apelujemy do wszystkich płatni
ków do bezwzględnego wywiązania 
się z obowiązku w terminie.

OGłOSZEHIfl DROBNE
HANDLOWE

KSIĄŻKI NAUKOWE polskie i w 
językach obcych, kupuje stale Księ
garnia i Skład Nut, F. Czekalski, Po
znań, Walki Młodych 10, tel. 35-46. 

269-Z

KŁODOWSKI, Poznań, Daszyńckie- 
go 48. Poleca wszelkie wyroby ko
szykowe oraz wózki dziecięce. 267-Z

CERATY, tapety, linoleum, chodniki, 
ramy do firan. Poznań, Wielka 9, 
I piętro, Zb. Waligórski (wejście z 
Szewskiej). 102-Z

ODBIORNIKI, lampy, sprzęt radio
wy, płyty gramofonowe, kupuje, po
leca: F-ma „Kontakt”, Poznań, ul. 
Szkolna 13. 243-Z

TAPCZANY, MATERACE — poleca 
po cenach korzystnych Pracownia Ta- 
picersko . Dekoracyjna Bergmuller 
i Elsner, Poznań, Piekary 1. 270z

A. KOZAK specjalność naprawa ma
szyn księgujących i do liczenia oraz 
dostawa artykułów biurowych. Po
znań, Ratajczaka 36. 235z

PÓŁROCZNE kursy handlowe, wpisy 
Szkoła Przysposob:enia Handlowego. 
PI. Wolności 2 266z

KSIĘGOWOŚĆ z przebitkową, uprosz 
czoną i podatkową, do całkowitej pew 
ności.. Wpisy: Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2. 271z 

które w pierwszym rzędzie mają 
uczyć i wychowywać nowego oby
watela.

Część artystyczną wypełniły Wy
stępy członków ZMP i członków 
koła ZSCh.

Dobrze się rozwija
Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

(ko) Powstałe w gromadzie Za- 
chrzyn pow- Chodzież Towarzy
stwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, 
liczące ok. 80 członków^ należy 
do najruchliwszych organizacji kul
turalnych na tutejszym terenie 
wiejskim.

Na ostatnim zebraniu pod prze
wodnictwem sołtysa Waty nastą
piło wręczenie pierwszych 40 le
gitymacji stałych i wybranie zarzą
du w składzie: ob. Rudolf — pre
zes, Rozpłochowski — sekr. i. Stora 
dzki — skarbnik.

Ob. mgr Pawlak zapoznał zebra
nych z aktualnymi sprawami Stron
nictwa oraz zwrócił uwagę na waż
ność akcji ,,H“, w której ludowcy 
muszą wziąć jak najliczniejszy udział.

Poddano wyczerpującej dyskusji 
sprawę szerzenia czytelnictwa na 
wsi. Na zakończenie zebrani wyra
zili swoją niezłomną wolę dalszej 
twórczej pracy w szeregach SL.

(ko) 23-letai M. Bogucki uprawiał 
sobie w lesie Nietuszkowo, należą
cym do nadleśnictwa Podanin, po
lowanie na zające. W tym celu za
łożył w 42 miejscach pętle, które 
wraz z jednym schwytanym zają
cem wpadły w ręce Milicji Obywa
telskiej jako dowody rzeczowe. Spra 
wą zajmie się prokurator.

❖
(ko) 43-letnia Bernarda Hyfoiak z 

Szamocina sprawiła niemało kłopotu 
Milicji Obywatelskiej, gdyż nie mo
gła wytłumaczyć się z zaginięcia ob
cych walut jak: 10 dolarów w złocic, 
10 dolarów w banknotach, 4 funtów 
szterlingów oraz różnych materiałów 
i bielizny, oddanych jej przez narze
czonego na przechowanie.

Sąd grodzki skażał ją na 6 mie
sięcy bezwzględnego więzienia.

* .
Jest jeszcze kilka wolnych miejsc 

na kursach księgowości amerykań
skiej i przebitkowej, kroju i szycia, 
trykotarstwa ręcznego, języka angiel 
skiego dla dorosłych i dzieci, języka 
niemieckiego, rosyjsktogo. Informacje 
i zapisy w Sekretariacie Ogniska po! 
skiej YMCA w Poznaniu, ul. Mic
kiewicza 30, tel. 31-86, w godz. 9—21.

Redakcja i Administracja: Po
znań, ul.- Dąbrowskiego 77, tel. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Aflm. 
93-94. ___  _____ _____ __ ______ _

CENNIK OGŁOSZEŃ: 
Ogłoszenia wymiarowe 

(za 1 mm szer. 1 szpalty):
Taryfa za mm w tekście za tekstem nok?.

do 70 mm , 75.— 50.— 50.—
71 —120 mm 100.— 60.— 60.—

121 — 200 mm 120.— 80.— 100.—
201 —300 mm 160.— 130.— 140.—
ponad 300 mm 220.— 180.— 180.—
Ogłoszenia „drobne'“ za wyraz
zł 30.—. Poszukiwania pracy za 
wyraz sł 20.—. Za niedziele 
i święta —30% dodatku; za układ 
tabelaryczny — 100% drożej; za 
miejsce zarezerwowane — 50% 
drożej.__________ ______________
PRENUMERATA MIESIĘCZNA 
120 zł. Wpłacać na Konto P. K. O. 
Oddz. Poznań Nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego Od
dział Poznań Nr 690.
WYDAWCA: Nacz Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpowla- 

[ i’a za pismo Kolegium Redakcyjne, 
i Drukarnia Spółdz. Wyd. „Wy- 
!dawnictwo Ludowe” Warszawa. 
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